

**گزارش روز**

**طرح‌های آمریکا از عراق تا سوریه محکوم به شکست است**

**امین خطیب:** آمریکا برای اینکه بار زیر شکست استراتژی‌اش در عراق و سوریه نرود، طرح ترکیبی را آماده کرده که در صورت موفقیت می‌تواند آثار شکست واشنگتن را از بین ببرد و جلوی بهره‌برداری اردوگاه پیروز از تحولات منطقه‌ای را بگیرد. این طرح شامل تحت کنترل گرفتن روند تشکیل دولت در عراق و مهار اوضاع در منطقه ادلب و جلوگیری از آزادسازی آن است. آمریکا با این اقدام می‌خواهد دولت سوریه به سمت فعالیت‌های سیاسی برای استقرار ثبات و امنیت فراگیر در کشور پیش نرود و زمینه برای خروج اشغالگران از این کشور از جمله اشغالگران آمریکایی و ترکیه‌ای فراهم نشود. آمریکا برای جبران شکست سیاست‌های تجاوزطلبانه خود در منطقه به صورت ویژه روی سوریه و عراق متمرکز شده است، چرا که معتقد است بازگشت تأثیرگذار واشنگتن به این کشورها می‌تواند ارتباط محور مقاومت را از هم قطع کند؛ علاوه بر اینکه آمریکا می‌تواند با این اقدام کنترل ذخایر جهانی نفت را در دست داشته باشد. آمریکا ادامه دامنه‌ها درگیری‌ها در سوریه را فرصتی گرانبها برای خود می‌داند تا بتواند توطئه‌های خود در منطقه تحت عنوان معامله قرن برای از بین بردن آرمان فلسطین و وارد کردن رژیم صهیونیستی در نقش و تأثیرگذاری در تمام منطقه عربی و ابقای موجودیت این رژیم را تضمین کند. آمریکا در عراق بعد از انتخاب پارلمانی از منظر تشکیل دولت وارد عمل شده است البته کاخ سفید برای این اقدام نیازمند جمع‌آوری تأیید ۱۶۵ کرسی پارلمانی است تا بتواند بزرگ‌ترین فراکسیون را تشکیل دهد، فراکسیونی که دست‌کم باید با حضور ۵ جریان در پارلمان تشکیل شود. در همین رابطه آمریکا فرستاده‌ای را برای عراق تعیین کرده که مأموریت اصلی وی تشکیل بزرگ‌ترین فراکسیون در اردوگاه محور مخالف رویکردهای مقاومت و هوادار عربستان و آمریکاست تا سیاست‌های این کشور را اجرا کرده و زمینه را برای استعمار عراق و بازبینی در توافق استراتژیک امضا شده میان عراق و آمریکا طی سال‌های گذشته فراهم کند. آمریکا این روزها گمشده خود را در حیدر العبادی، نخست‌وزیر کنونی جست‌وجو می‌کند، چرا که او اخیراً مخالفت خود را با ایران اعلام کرده و آمادگی‌اش را برای پذیرش مطالبات آمریکا و عربستان بیان کرده است. وی در همین راستا عزمش را جزم کرده تا با تشکیل بزرگ‌ترین فراکسیون، خود را برای دومین بار به عنوان نخست‌وزیر عراق معرفی کند، البته تعداد آرای که العبادی را تأیید می‌کند، تقریباً ۱۵۰ نماینده است و تعداد دیگری از آرا نیز است تا به مرز ۱۶۵ آری برسد. آمریکا برای تحقق اهداف خود برت مک‌گورک، نماینده خود را موظف کرد تا ۳ محور وارد عمل شود. رویکرد اول درباره روسای فراکسیون‌ها در حجه‌های مختلف است که تلاش می‌شود حمایت آنها را جلب کند. آمریکا در درجه دوم به دنبال جلب نظر نمایندگان فراکسیون‌هاست و به آنها درباره ایجاد فراکسیونی از جریان حشدالشعبی هشدار می‌دهد. جبهه سوم نیز در زمینه صاعده افکار عمومی و تحریک مردم نسبت به آن چیزی است که نفوذ ایران در عراق خوانده است. آمریکا از طریق به آتش کشیدن کنسولگری ایران در بصره به همراه سایر مراکز جریان حشدالشعبی و نیروهای حامی ایران تلاش دارد اینگونه وانمود کند که افکار عمومی موجودیت و نقش ایران در عراق را نمی‌پذیرد اما این اقدام نتیجه معکوس داد و تقریباً شانس العبادی برای رسیدن به نخست‌وزیری را به صفر رساند و جلوی به قدرت رسیدن هر شخصیت جایگزین دیگر که همراه با برنامه‌های آمریکا و عربستان باشند را گرفت. طرح آمریکا تاکنون در امکان تسلط بر این کشور شکست خورده و شرایط را برای تشکیل دولتی فراهم کرده که قادر به حفظ دستاوردهای عراق در تمامیت ارضی و استقلال و ثروت‌های خدادادی و نقش منطقه‌ای و استراتژیک این کشور باشد. در سوریه نیز آمریکا تلاش کرد جلوی آغاز عملیات آزادسازی ادلب از دست گروه‌های تروریستی را بگیرد تا بعد از آن وارد مرحله پیگیری تحولات میدانی منطقه شرق قزاق شود. آمریکا توطئه‌های خود برای جلوگیری از آغاز عملیات پاکسازی ادلب را در سه محور برنامه‌ریزی کرده است: اول- از عاب و تهدید به مداخله نظامی در صورت آغاز عملیات ارتش در ادلب. دوم- مانور نظامی و تقویت نیروها و تهدید به آماده بودن ۲۲۰ موشک تامپاکان برای هدف قرار دادن اهداف مختلف در سوریه در صورت استفاده احتمالی از سلاح‌های شیمیایی. سوم- مانورهای نظامی در منطقه التنف که وانمود می‌کند آمریکا قدرت بالایی برای مداخله نظامی مستقیم در عراق را دارد. با این وجود بار دیگر تلاش‌های آمریکا با شکست روبه‌رو شده، دولت سوریه آتش‌بس را رد کرد و درگیری‌های ادلب را به تعویق نمی‌اندازد و در حال حاضر مقدمات آغاز این درگیری‌ها از سوی نیروهای هوایی روسیه و سوریه ضد مراکز استقرار تروریست‌ها آغاز شده است.

**گروه بین‌الملل:** دولت دونالد ترامپ در ادامه سیاست‌های ضدفلسطینی خود، دوشنبه رسماً تعطیلی دفتر سازمان آزادی‌بخش فلسطین (ساف) را اعلام کرد. جان بولتون، مشاور امنیت ملی کاخ سفید گفت تا زمانی که فلسطینیان در پای میز مذاکره با اسرائیل حاضر نشوند، دفتر سازمان آزادی‌بخش فلسطین در آمریکا بازگشایی نخواهد شد. طبق گفته بولتون، تصمیم به بستن دفتر ساف به سبب تصمیم تشکیلات خودگردان برای ارائه پرونده جنایی علیه رژیم صهیونیستی به دیوان کیفری بین‌المللی اتخاذ شده است. تصمیم آمریکا به بستن دفتر ساف در واشنگتن و نیز مخالفت با هرگونه تحقیقی درباره جنایات رژیم صهیونیستی در چارچوب سیاست‌های ضدفلسطینی ترامپ اتخاذ شده است؛ سیاست‌هایی که پیش‌تر به انتقال سفارت آمریکا از تل‌آویو به قدس اشغالی و همچنین شناسایی این شهر به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی و قطع کمک‌های آمریکا به فلسطینی‌ها و آنرو منجر شد. تصمیم آمریکا مبنی بر بستن دفتر سازمان آزادی‌بخش فلسطین در واشنگتن به منظور گسترش دامنه فشارها به فلسطینیان در عرصه دیپلماتیک جهت بازداشتن آنها از هرگونه مقاومتی در برابر طرح توطئه‌آمیز آمریکا موسوم به «معامله قرن» و بازداشتن آنها از هرگونه پیگرد بین‌المللی رژیم جنایتکار صهیونیستی است. هدف دیگر اقدامات آمریکا، تحت فشار قراردادن فلسطینیان جهت کشاندن مجدد آنان پای میز مذاکرات سازش و گرفتن حداکثر امتیاز از آنان در قالب طرح موسوم به «معامله قرن» است. بابتیست فالوز، کارشناس مسائل بین‌الملل شبکه فرانس ۲۴ در این باره گفته است دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا با بستن دفتر نمایندگی ساف در واشنگتن و نیز با قطع کمک به فلسطینی‌ها می‌خواهد آنان را به پای میز مذاکره بکشد. واقعیت این است که از زمان شناسایی قدس اشغالی از طرف آمریکا به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی، فلسطینیان اصلاً تمایلی نداشتند تا ترامپ و دولت وی گم‌توغو کنند و نمی‌توانند واشنگتن را به عنوان ناجی در حل مناقشه با اسرائیل قلمداد

**اعتراف نخست‌وزیر سابق مالزی به دریافت پول از عربستان**

**گروه بین‌الملل:** در حالی که تلاش عربستان برای نفوذ در دولت پیشین مالزی همواره رد شده بود نخست‌وزیر سابق این کشور که به اتهام فساد مالی تحت بازجویی قضایی قرار دارد، با انتشار اسنادی دریافت پول به طور مستقیم از پادشاه عربستان را تأیید کرد. نجیب زراق که در ۹ سال گذشته حکومت را در این کشور در دست داشت، با انتشار نامه‌ای در صفحه شخصی خود در فیسبوک تأیید کرد که مبلغ ۱۰۰ میلیون دلار از عربستان سعودی به عنوان هدیه دریافت کرده است. منتقدان و مخالفان رسانه‌ای و سیاسی دولت نجیب تون زراق در خلال سال‌های گذشته وی را بارها متهم به دریافت پول نقد کرده بودند اما این موضوع رد شده بود. اکنون نخست‌وزیر پیشین مالزی که تحت بازجویی‌ها و پیگردهای گسترده کمیته مقابله با فساد مالزی، حساب‌های بانکی‌اش مسدود و ممنوع‌الخروج شده و دارای‌هایش مورد شناسایی قرار گرفته و قرار است بزودی به اتهام فساد مالی محاکمه شود، دریافت این مبلغ را از

**کاخ سفید چرا دفتر ساف را در واشنگتن تعطیل کرد؟**

**پلان جدید برای حذف مسأله فلسطین**



کنند. آنها حتی به مایک پنس، معاون اول ترامپ، وقتی در سفر دورهای خاورمیانه بود بی‌مجلسی کردند و پرونده‌هایی را نیز در دیوان بین‌المللی کیفری علیه اسرائیل طرح کردند. فالوز در ادامه افزود، تحلیل دومی نیز وجود دارد که بر اساس آن گفته می‌شود دولت ترامپ با قطع تامین مالی آوارگان فلسطینی در بی تغییر تعریف این آوارگان است و می‌خواهد در نهایت برخی از آنها را از فهرست آوارگان کنار بگذارد و در نهایت با موضوع مهم بازگشت آوارگان فلسطینی به سرزمین‌های اشغالی مخالفت کند و ما این را می‌دانیم که این یک محور مهم در گفت‌وگوهای فلسطینیان و اسرائیلی‌ها از چند دهه قبل به این طرف است که همواره موضوع بازگشت فلسطینیان به سرزمین‌های اشغال شده از سال ۱۹۴۸ به این طرف مطرح بوده است. دونالد ترامپ در واقع به این ترتیب بتدریج می‌خواهد این موضوع را از فهرست مذاکرات خارج کند و همزمان یک بیک اهم‌هایی را که فلسطینی‌ها برای حضور در میز مذاکره و رسیدن به یک توافق جامع در دست دارند از آنها بگیرد که یکی از آنها موضوع مرزهاست. در واقع، تحولات فلسطین و بستن

در یکی از کوچه پس‌کوچه‌های تاریک واشنگتن قرار دارد، چیست؟ هر چند برخی شخصیت‌های فلسطینی از جمله تشکیلات خودگردان اقدام کاخ سفید در بستن دفتر سازمان آزادی‌بخش را محکوم کرده‌اند ولی قهرمسلم آن است که بی‌اعتنایی به این مساله و عدم برقراری روابط با آمریکا و اتخاذ موضعی شجاعانه، نشان‌دهنده شرافت و کرامت فلسطینی‌ها و میراث اصیل آنان در عرصه مقاومت است. در هر صورت برخورد آمریکا با دفتر ساف در آمریکا نشان از شکست کامل روند سازش دارد و بیانگر آن است که فلسطینیان از طریق روند سازش به آرمان فلسطین دست نخواهند یافت و تنها راه نایل به آرمان فلسطین تکیه بر مقاومت است. با تکیه بر همین مقاومت بوده است که جهانبان در سال‌های اخیر شاهد ارتقای موقعیت فلسطینیان در سازمان ملل و عضویت در نهادهای مختلف این سازمان از جمله دادگاه لاهه شده‌اند و این موضوع امکان طرح شکایت از جنایات رژیم صهیونیستی را در عرصه بین‌المللی فراهم کرده است. گسترش نمایندگی‌های فلسطین در اقصی نقاط جهان هم‌اکنون بیش از ۱۰۰ نمایندگی در کشورهای مختلف جهان را شامل می‌شود و این روند لحظه به لحظه رو به افزایش است که از دستاوردهای مقاومت مردم فلسطین در عرصه دیپلماتیک در دهه‌های گذشته و بویژه در سال‌های اخیر محسوب می‌شود.

**■ معامله قرن، طری‌حی برای حذف قضیه فلسطین**

طرح موسوم به «معامله قرن» راهبرد اصلی آمریکا در قبال منازعه فلسطینیان و اسرائیل است که در راستای اهداف رژیم صهیونیستی قرار دارد و رسماً اراضی فلسطین را به اسرائیل می‌بخشد، پهنوی‌سازی بیت‌المقدس را رسمیت می‌بخشد و در عین حال هیچ حقی نیز برای بازگشت آوارگان فلسطینی قائل نمی‌شود. دولت آمریکا با قطع کمک‌های مالی به آنرا و بستن دفاتر ساف در واشنگتن درصد اعمال فشار بر مردم و گروه‌های فلسطینی و شدت بخشیدن به مشکلات فلسطینیان است تا آنها را مجاب کند با طرح معامله قرن همراه شوند و با این طرح مخالفت نکنند.

**آیا پروژه کنار زدن صدامک آغاز شده است؟**

**گروه بین‌الملل:** بار دیگر صدای انتقادهای درون خانواده حاکم عربستان سعودی علیه سیاست‌های داخلی و خارجی ملک سلمان و پسرش محمد بلند شده است. این انتقادهای با تظاهرات اعتراضی در مقابل منزل احمد بن عبدالعزیز آل سعود، برادر پادشاه عربستان سعودی در لندن نمایان شد. تظاهرات کنندگان با سر دادن شعارهایی، مداخله عربستان در جنگ یمن را محکوم کرده و ملک سلمان و فرزندش را مسؤول بحران‌های منطقه توصیف کردند.

تظاهرات کنندگان شعار «سرنگون باد آل سعود جنایتکار، سر می‌داند و شاهزاده سعودی در گم‌توغو با معترضان علیه تجاوز نظامی عربستان سعودی به یمن و کسانی که اقدامات آل سعود را محکوم می‌کردند، ضمن جدا کردن حساب آل سعود از پادشاه و ولیعهد عربستان، از آنها خواست ملک سلمان و پسرش را مورد انتقاد قرار دهند. تظاهرات این شاهزاده سعودی که در فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی بازنتاب بسیاری وسیعی داشت، اشاره آشکاری به

**هند ادوات پیشرفته را جایگزین انسان می‌کند**

ارتش هند می‌گوید ۱۵۰ هزار نیروی نظامی خود را از خدمت مرخص خواهد کرد. این خبر به معنی کوچک شدن ارتش یا ناکارآمدی نیروهای نظامی هندی نیست، بلکه قرار است ماشین‌آلات نظامی و روبات‌های پیشرفته جایگزین نیروی انسانی در ارتش هند شود. هند مناسبات نزدیکی را با آمریکایی‌ها آغاز کرده که سرآغاز آن را می‌توان در سفر بوش پسر به دهلی نو دانست. ارتش هند ۱/۲ میلیون نیروی نظامی دارد که قرار است طی ۲ سال آینده ۵۰ هزار تن از آنها از خدمت مرخص شوند. منظور دیگر طی سال‌های منتهی به ۲۰۲۴ از ارتش خداحافظی خواهند کرد.

**وزرای خارجه ترکیه، رومانی و لهستان درباره ناتو گفت‌وگو می‌کنند**

وزرای خارجه ترکیه، رومانی و لهستان برای گفت‌وگو درباره ناتو و آینده این پیمان تهاجمی - جنگی در بخارست گرد هم آمدند. منظور که وزارت خارجه لهستان می‌گوید این وزرا روز گذشته در حالی تشکیل جلسه دادند که بر اثر فشارهای آمریکا در آخرین اجلاس سران مبنی بر افزایش بودجه دیگر اعضا، نوعی ناهماهنگی میان کشورهای عضو پیمان آتلانتیک شمالی ایجاد شده است. گفته می‌شود محور اصلی این گفت‌وگوها آینده پیمان در شرق اروپا پس از اجلاس جولای گذشته است. مولود چاوش‌وولغلو، ژک ژبوتومیچ و ویورل مشیچو به نمایندگی از سه عضو ناتو این جلسه را تشکیل دادند. گفته می‌شود وزرای خارجه ۳ کشور یاد شده از سال ۲۰۱۲ برای هماهنگی در ناتو تشکیل جلسه می‌دهند.

**کناره‌گیری لولا داسیلوا از رقابت‌های ریاست جمهوری برزیل**

لولا داسیلوا، رئیس‌جمهور سابق برزیل و از اعضای برجسته حزب کارگران این کشور در انتخابات هفتم اکتبر شرکت نخواهد کرد. لولا که به اتهام فساد به ۱۲ سال حبس محکوم شده بود جای خود را به شهردار سابق ساؤپاولو، فرناندو حداد خواهد داد. منابع رسمی در برزیل می‌گویند این جایگزینی در حالی رخ می‌دهد که داسیلوا در میان افکار عمومی برزیل چندان مورد وثوق نیست.

**سرگئی سوبینین شهردار مسکو ماند**

سرگئی سوبینین از حزب روسیه واحد شهردار مسکو باقی ماند. سوبینین در حالی از سوی آرای عمومی بار دیگر به این سمت برگزیده شد که گفته می‌شود میزان مشارکت عمومی با توجه به تبلیغات گسترده در مسکو بسیار پایین بوده است. سوبینین بیش از ۷۰ درصد آرا را از آن خود کرده است. مخالفت پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه در همین حال تظاهرات آرام و بدون خشونت را در برخی شهرهای روسیه برگزار کردند که رسانه‌های غربی تلاش کردند این تظاهرات را خشن نمایش دهند.

**آمریکا تحریم کوبا را تمدید کرد**

دونالد ترامپ دوشنبه اعلام کرد در راستای منافع آمریکا، تحریم‌های ضد کوبا را تمدید کرده است. آمریکا برای نخستین بار در سال ۱۹۵۸ تحریم سلاح را ضد کوبا اعمال کرد. اقدامات تنبیهی واشنگتن علیه هاوانا پس از آن ادامه یافت و حوزه‌های دیگری همچون مبادلات مالی، تجارت و مسافرت را نیز شامل شد. سال ۲۰۱۵ و در دولت رئیس‌جمهور پیشین آمریکا باراک اوباما، ۲ کشور روابط سیاسی را از سر گرفتند و سفارت آمریکا در هاوانا پس از چندین دهه بازگشایی شد ولی با روی کار آمدن ترامپ، روابط آمریکا با کوبا بار دیگر حالت خصمانه‌ای گرفته و تحریم‌ها مجدداً ادامه یافت.

**۲۲ کشته در انفجار شرق افغانستان**

روز گذشته در نتیجه انفجار انتحاری در ولایت ننگرهار در شرق افغانستان دست‌کم ۲۲ تن کشته شدند. این انفجار انتحاری علیه یک تظاهرات در شهر جلال‌آباد و منطقه مرزی نزدیک پاکستان رخ داد. همچنین ۲۳ تن دیگر نیز در این انفجار انتحاری زخمی شده‌اند. ولایت ننگرهار هم‌مرز با پاکستان یکی از مناطق متشنج در افغانستان محسوب می‌شود و در سال جاری میلادی یکسری انفجارهای انتحاری و حملات در مرکز آن رخ داده است. هیچ گروهی مسؤولیت این انفجار انتحاری را بر عهده نگرفته است اما از اوایل ۲۰۱۵ این ولایت محل اصلی فعالیت‌های داعش محسوب می‌شود.



**۳۰۰ هزار سرباز و بیش از ۳۶ هزار جنگ‌افزار زرهی در «واستوک ۲۰۱۸»**

**بزرگ‌ترین رزمایش نظامی تاریخ روسیه آغاز شد**

نظامی همانطور که اشاره شد در ۳۷ سال گذشته بی‌سابقه بوده است و به نظر می‌رسد روسیه خود را برای یک عملیات نظامی گسترده آماده می‌کند. روسیه طی سال‌های پس از فروپاشی شوروی توانسته است در تمام جنگ‌های خارج نزدیک خود پیروز شده و ۳ بخش را به خاک خود اضافه کند. در همین حال این کشور جنگ‌ها را مانند آمریکا در فضای خاکستری نگه نمی‌دارد و اکنون شاهد آزادی بخش‌های مهمی از سوریه هستیم، در حالی که انتقال غربی حتی در مقیاس بسیار کوچک هم نتوانست قدمی باثبات را در سوریه بردارد.

«واستوک ۲۰۱۸» پیش از سفر ماه آینده ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه به ژاپن انجام می‌شود. روسیه در عین حال تهدیداتی را از سوی مرزهای شرقی خود احساس می‌کند، به همین جهت این رزمایش در شرق روسیه برگزار شد. از سوی دیگر رزمایش واستوک در ۲ مرحله عملیاتی می‌شود؛ در مرحله نخست نیروها توسط نیروی دریایی در خطوط مرزی جا می‌شوند و در مرحله دوم همکاری میان نیروهای هوایی، دریایی و زمینی مورد آزمایش قرار می‌گیرد.

پیش از این رسانه‌های روسی از دیمیتری پسکوف درباره حضور رهبران خارجی در رزمایش بزرگ روسیه سوال کرده بودند که

**گروه بین‌الملل: گزارش**

بزرگ‌ترین رزمایش نظامی خود را در ۲۷ سال گذشته در حالی برگزار می‌کند که چین و مغولستان نیز نیروهای روس را همراهی می‌کنند. «واستوک ۲۰۱۸» نام رزمایش گسترده نظامی زمینی، دریایی و هوایی است که ۲۰۰ هزار سرباز در آن شرکت می‌کنند. سرگئی شوئیگو، وزیر دفاع روسیه این رزمایش نظامی را راهبردی می‌کند و فرماندهانی از چین و مغولستان نیز همانطور که اشاره شد با نیروهای نظامی روسیه همراه هستند. این رزمایش نظامی حاوی پیام‌های متعددی است اما انتخاب ۱۱ سپتامبر برای آغاز آن قاعدتاً از سوی مقامات روس با هدف بوده است. اسسال هفدهمین سالگرد حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر برای نیروهای آمریکایی ملو از سرافکنده‌ای است به طوری که جنگ بی‌پایان آنها در افغانستان ادامه دارد، در مقابله با تروریسم در سوریه و عراق موفق نیستند و در شمال آفریقا به عنوان متجاوز به آنها نگریده می‌شود اما این برای نیروهای روسی در سوریه کاملاً بر عکس است. آنها توانسته‌اند طی ۲ سال گذشته خطر داعش را محدود کرده و ایده تمرکز تروریست‌ها را اجرایی کنند. ایده تمرکز منجر به پاک شدن لکه‌های تروریستی و پراکندگی آنها در سراسر سوریه و تمرکز آنها در ادلب است.

منابع روس اما درباره این رزمایش یک هفته‌ای از حضور ۸۰ کشتی جنگی، ۲۶ هزار ادوات نظامی زرهی و بیش از ۱۰ فروند هواپیما، بالگرد و پهپاد خبر می‌دهند. این رزمایش بزرگ